In eos extra ordinem animaduertitur, qui probantur nūmis datis tutelam occupasse, vel precio accepto operam dedisse, vt non idoneus tutor daretur: vel consulto in edendo patrimonio quātitatē minuisse, vel euidenti fraude pupillorum bona alienasse.

¶ Hic est duplex litera: vna affirmatiua, secundum quā dicit quod municipes possint dari tutores municipi, hoc est ciues ciuā: et sic inuit fecus esse, si non esset ciuā civitatis. Alia litera est hic negatiua secundum quam dicit, quod non municipes potest dari municipi tutor. *nar. tolus.*

X. VLPIANVS.

Etiam* nō municipes tutor dari potest, dummodò municipi detur.

* Abs, de est negatio.

XI. PAVLVS.

Fruosus si tutor datus fuerit, potest intelligi ita dari, cū suae mentis esse coeperit.

¶ Tutores dati in locum absentis, durant etiam illo defuncto. *nar.*

XII. IDEM.

Questum est, an hi, qui in locum absentis Reipublicae causa

Digestorum lib. XXVI.

ca causa tutores dati sunt, mortuo illo, tutores perseverent: an alij petendi sint: Paulus respondit, eos, qui in locum absentis dati sunt, non reuocari eo, in eadem causa perseverare, usque ad tempus pubertatis.

Curator uel coadutor datur tutori per iudicem ex causa: uel per ipsum tutorem cum decreto iudicis. Bar.

XIII. POMPONIUS.

Soleat etiam curator dari aliquando tutori habenti propter aduersam tutoris valetudinem, uel senium etatis: qui magis administrator rerum, quam curator esse intelligitur. Sed etiam actor tutelae: quem solet Praetor permittere tutoribus constituere, qui non possunt iussicere administrationi tutelae: ita tamen, ut suo periculo eum constituant.

* Als ad iutor.

Si pupillus transit in alterius potestatem, uel perdit civitatem, tutela finitur. Item si tutor remoueat, uel conditio extinguitur: extinguitur etiam tutela. Bartolus.

XIIII. VLPIANVS.

Si adrogati sint adhuc impuberes, uel pupilli deportati sint, tutores habere desinunt. Item si in seruitutem pupillus redigatur, utique finitur tutela. Aliis quoque modis desinunt esse tutores, si forte quis ab hostibus fuerit captus, uel pupillus, uel tutor. Sed & si ad tempus fuerit quis datus, tempore finito desinit esse tutor. Praeterea si tanquam suspectus quis fuerit remotus, desinit esse tutor. Sed & si ad certam conditionem datus sit, aequè eueniet, ut desinat esse tutor, existente conditione.

Si tutor est apud hostes sine mutatione status: non finitur tutela. Bartolus.

XV. IDEM.

Si quis tutor non sit captus ab hostibus, sed ad eos quasi legatus missus, aut etiam receptus ab eis, aut transfugerit: quia seruus non efficitur, tutor manet: sed interim a Praesidibus alius tutor dabitur.

Tutela est officium uirile, et non transit ad heredes. Bar.

XVI. CAIVS.

Tutela plerumque uirile officium est. Et sciendum est, nullam tutelam hereditario iure ad alium transire & licet ad liberos uirilis sexus perfectae aetatis descendunt legitime, ceterae tamen non descendunt.

XVII.

De testamentaria tutela.

XVII. PAVLVS.

Compluria senatusconsulta facta sunt, ut in locum furiosi & muti, & surdi tutoris alij tutores dentur.

XVIII. NERATIVS.

Foeminae tutores dari non possunt, quia id munus est masculorum: nisi a Principe filiorum tutelam specialiter postulent.

De testamentaria tutela. Titulus II.

I. CAIVS lib. iij. ad l. xij. tabularum.

Ege duodecim tabularum permissum est parentibus liberis suis, siue masculini, siue foemini sexus (si modò in potestate sunt) tutores testamentario dare. Item scire debemus, etiam posthumis filiis, uel nepotibus, uel ceteris liberis licere parentibus testamento tutores dare: qui modò in ea causa sint, ut si eo uiuo nati fuerint, in potestate eius futuri, neque testamentum rupturi sint. Item ignorandum non est, eum, qui filium in potestate, & nepotem ex eo aequè in potestate habebit: si nepoti tutorem dederit, ita rectè dedisse uideri, si nepos post mortem eius in patris sui potestate recasurus non sit, quod euenit, si uiuo testatore filius in potestate eius esse desierit.

II. VLPIANVS.

Nec militem liberis recasurus in potestatem tutorem dare posse, à diuis fratribus rescriptum est. Testamento uidentur dari qui sint dati, in codicillis testamento confirmatis. Bartolus.

III. IDEM.

Testamento datos tutores accipere debemus etiam eos, qui codicillis testamento confirmatis scripti sunt. Sed eos demum testamento datos accipere nos oportet, qui iure dati sunt.

Pater dat tutorem filio instituto uel exheredato, mater instituto tantum: et tunc eum inquisitione confirmabitur. Bar.

IIII. MODESTINVS.

Pater heredi instituto filio uel exheredato tutorem dare potest: mater autem non nisi instituto: quasi in rem potius, quam in personam tutorem dare uideatur. Sed & in-
quiri

Digestorum lib. XXVI.

quiriti in eum, qui in matris testamento datus est tutor, oportet.

Tutor datus a patre non legitimo, confirmabitur sine inquisitione: nisi nova causa superveniat. *Bar.*

Cum à patre datus, quantum minus iure datus sit, tamen sine inquisitione confirmetur: nisi causa, propter quam datus videbatur, in eo mutata sit: veluti si ex amico inimicus, vel ex diuite pauperior effectus sit.

Appellatione filiorum continentur posthumi filii, non nepotes: sed appellatione liberorum etiam nepotes continentur, appellatione vero posteriorum omnes descendentes continentur. *Bar.*

V. VLPPIANVS.

Si quis filiabus suis tutores dederit, etiam posthumæ videtur dedisse: quia filiarum appellatione etiam posthuma continentur.

VI. IDEM.

Quid si nepotes sint, an appellatione filiorum & ipsis tutores dati sint, videndum est. Et magis est, ut ipsis quoque dati videantur: si modò liberos dixit. Cæterum si filios, non continebuntur. Aliter enim filij, aliter nepotes appellantur. Planè si posteris dixerit, tam filij posthumi quam cæteri liberi continebuntur.

Dies tutelæ cedit ab adita hereditate, et immediate illa potestas transit a testatore in tutorem. *Bar.*

VII. PAVLVS.

Tutores non ab hærede, sed à testatore protinus proficiuntur, & simul atque aliquis hæres extitisset. Nam & ipse hæres tutor dari potest, sed & post mortem hæredis tutor rectè dari potest.

Unquodque per se per quod ligatur, per contrarium dissolvitur.

VIII. VLPPIANVS.

Tutor datus, vetari tutor esse potest, vel testamento, vel codicillis. Sed & si sub cõditione fuerit tutor datus, deficiente conditione tutor non erit. Tutorem autem & à certo tempore dare, & vsque ad certum tempus licet, & sub cõditione, & vsque ad conditionem.

In tutela datione attenditur etiam nouissima scriptura. *Bar.*

In tutoris datione vtrum leuissima conditio, an nouissima, spectanda est? vtrputa ita: TITIVS, CVM POTERIT, TY-

RIT, TY-

De testamentaria tutela.

33

EST, TYTOR ESTO. TITIVS, SI NAVIS EX ASIA VENERIT, TYTOR ESTO. & Iulianus libro vicesimo Digestorum rectè scripsit, nouissimam scripturam esse spectandam.

Non valent disposita in testamento, nisi adeat hereditas saltem per unum ex pluribus. *Bartholus.*

IX. POMPONIVS lib. xvj. ad Sabinum.

Si nemo hereditatem adierit, nihil valet ex his, quæ testamento scripta sunt. Si verò vnus ex pluribus adierit tutela statim valet: nec expectandum erit, vt omnes hereditatem adeant.

Pendente aditione hereditatis potest dari tutor pupillo. *Bar.*

X. VLPPIANVS.

Si hereditas nondum adita sit, ex qua tutor speratur: verius est, alium tutorem dari posse, quasi nondum sit, nec speretur.

In tutelæ attendimus nouissimam scripturam. *Bar.*

In tutelæ testamentariis id sequimur, quod nouissimum est: & si sæpius tutor datus sit, nouissimam scripturam intuemur.

Si nepos viuo auctore incipit tenere locum sui fuerit confirmatur testamentum per. l. velleiam: ita tutela datio. *Bar.*

Qui filium, & ex eo nepotem habebat, si nepoti tutorem dederit: habet disceptionem, an aliquo casu non sit utilis datio: vt puta, si proponas, filium viuo patre decessisse, & nepotem ex eo successisse viuo auctore. Et fortius dicendum est, tutelam quoque ex lege Iunia Vellea confirmatam. Nam & Pomponius libro decimosexto ex Sabino scripsit, valere tutoris dationem. Cum enim confirmatum sit testamentum, consequenter tutoris quoque datio valebit in eo testamento scripta, quod valet. (idem vbi nepos vel hæres instituitur sit, vel nominatim ex hæredatus.)

*Hæc alii
As defunt.

Inbabilis datus tutor, intelligitur datus etiam fuerit habilis.

Si furiosus testamento tutor datur: si quidem cum furere defierit, rectè tutorem esse datum, Proculus existimat. Quod si datus sit purè, negat Proculus valere dationem. Sed est verius, quod & Pomponius ait, rectè videri datum: & tunc fore tutorem, cum sapere coepit.

Seruus alienus potest dari tutor sub conditione libertatis: & ff. Infor. c. si sim-

*si simpliciter datur, in dubio videtur ei data fideicommissaria liber-
tas. Bartolus.*

Seruus alienus ita dari tutor potest: **SI LIBER ERIT, TUTOR ESTO.** Quinimò & si parè datus sit, videtur inesse hæc cõditio, **CVM LIBER ERIT.** Potest autè quis & extraneo seruo defendere ex hac causâ fideicommissariâ libertatè. Quid enim interest, siuum seruum, an alienum, tutorem scripserit: cum pupilli fauore, & publicæ vtilitatis gratia, assumpta libertas sit in persona eius, qui tutor scriptus est? potest igitur & huic fideicommissariâ libertas defendendi, si voluntas apertissimè non refragetur.

si per testamentaria facit cessare legitimâ, ex locus erit dat in d. utem si testamentarius desit esse naturaliter vel ciuilitè, iudice hoc principaliter agente. Secus si desit esse naturaliter vel ciuilitè iudice principaliter hoc non agente: quia tunc legitimus succedit: sed nõ succedit ibi, si aliquis ex testamentariis superuidat. Bar.

XI. IDEM

SI quis sub conditione, vel ex die tutorem dederit, medio tempore alius tutor dandus est, quantum legitimum tutorem pupillus habeat. Sciendum est enim quantum testamentaria tutela speratur, legitimâ cessare. Et si semel ad testamentariâ deuoluta sit tutela, deinde excusatus sit tutor testamentarius: ad huc dicimus in locum excusati alium dandum: nõ ad legitimũ tutore redire tutelam. Idem dicimus, & si fuerit remouus. Nã idcirco abicitur, vt alius detur. Quod si tutor testamento datus decesserit, ad legitimũ tutelam rediit: quia hinc senatusconsultum cessat. Planè si duo plurèue fuerint tutores testamentarij: in locum eius, qui cessit, vel in ciuitate esse desit, poterit dari alius. Cæterum, si nullus superfit, vel in ciuitate sit, legitima tutela succedit.

Tutor non potest dari terræ rei, sed personæ vel inuicertitati. Bartolus.

XII. IDEM.

Certarum rerum vel causarum testamento tutor dari nõ potest, nec deductis rebus.

XIII. POMPONIVS.

ET si datus fuerit, tota datio nihil valebit.

XIII. MARTIANVS.

Quia personæ non rei, vel causæ datur.

XV. VLPIANVS.

SI tamen tutor detur rei Aphricanæ, vel rei Syriacæ, vtilis datio est. hoc enim iure vtitur.

*Indefinitè in singulari vel etiã in plurali prolata in tutela equi-
poller inuicertali: non tamen comprehendit eos, de quibus constat
testatorem non sensisse. Bar.*

XVI. IDEM.

SI quis ita dixerit: **FILIIIS MEIS TUTOREM DO:** in ea conditione est, vt tam filiis, quàm filiabus dedisse videatur. Filiorum enim appellatione & filix cõtinentur.

Si quis filio tutorem dederit, & plures filios habeat, an omnib' filiis dedisse videatur? & de hoc etiã Põpon' dubitat. Magis est autem, vt omnibus dedisse videatur. Si quis liberis tutores dederit, vel filiis, & habeat quosdam apud hostes, etiam ipsis dedisse videbitur, si nõ aliud aperte probetur testatorem sensisse. Si quis cum ignoraret se Titium filium habere, filiis tutores dederit: vtrum his solis dedisse videbitur, quos in potestate scit: an ei quoq; , quem ignorauit se habere? Et magis est, vt huic dedisse nõ videatur: licet nomen filiorum admittat, & ipsum. Sed quia de ipso non sensit, dicendum est, cessare in personam eius datio. Proinde & si * certior sit factus filium decessisse, qui supererat, idè erit dicendum. Nec enim videtur ei dedisse, què obice credebatur. Si posthumis dederit tutores, hq; viuo eo nascantur, an datio valeat? Et magis est, vt vtilis datio fiat, etiam si viuo eo nascantur.

*Itals, credi
dat filio.*

*Testamentarij non coguntur a iudice satisfacere: sed quandoque
possint offerre, ut soli administrant. ad quod admittuntur, nisi aliũ
etiam offerant idonee: vel iudici cognoscenti aliud videatur, quod
si plures simul offerant, idoneior eligitur. Bar.*

XVII. IDEM.

Testamento datos tutores non esse cogendos satisfacere rem saluam fore, certo certius est. Sed nihilominus cũ quis offert satisfactione, vt solus administrat, audiendus est, vt edicto canetur. Sed rectè Prætor etiã cæteris detulit hæc cõditionem, si & ipsi velint satisfacere. Nam & si ipsi parati sint satisfacere, nõ debet excludi alterius oblatio: sed impleta videlicet ab omnibus satisfactione, omnes geret: & qui cõtētus est magis satis accipere, quàm gerere, secur' erit. Non omnimodò tamen is, qui satisfacit, præferendus est. Quid enim

Digestorum lib. XXVI:

enim, si suspecta persona sit, vel turpis, cui tutela committi, nec cum satisfatione debeat: vel quid si iam multa flagitia in tutela admisit? Nonne magis repelli & reiici à tutela, quàm solus administrare debeat? Nec satis non dantes temere repelluntur: quia plerumque bene probati & idonei atque honesti tutores, etiam si satis non dent, non debent reiici: quin imò nec iubendi sunt satisfacere. Duplex igitur causæ cognitio est. Vna ex persona eius, qui obtulit satisfationem, quis & qualis sit: alia verò contutorum, quales sint: nū forte eius exultationis, vel eius honestatis sint, ut non debeat hanc contumeliam satisfationis subire.

XVIII. CALLISTRATUS.

Quod si plures satisfacere parati sint, tunc idoneior preferendus erit, ut & tutorum personæ inter se & fiduciariorum comparentur.

Extraneus volens satisfacere, non repellit tutores ab administratione. Bartolus.

XIX. ULPIANVS.

Si nemo tutorum prouocet ad satisfationem, sed existat quidam, qui tutor non est, desideretque, ut aut satisfacere tutores, aut si non dent, parato sibi satisfacere committantur tutelam: non est audiendus. Neque enim aut extero tutela committenda est, aut testamento dati tutores contra ius satisfationi subiiciendi sunt. Hoc edictum de satisfatione, ad tutores testamentarios pertinet. Sed & si ex inquisitione dati sint tutores, Marcellus ait, ad eos pertinere hoc edictum: & id etiam oratione diuorum fratrum significari. Ideoque & illi clausule sunt subiecti: * & si cui maior pars tutorum decernatur, * is enim geret, quem maior pars elegerit: quauis verba edicti ad testamentarios pertineant.

De eo quod quis gerit antequam nascatur posthumus, tenetur actione negotii gestorum, si uero post eum natum gerat, in actionem tutelæ deuoluitur. Bartolus.

Licet testamento datus posthumus tutor nondum est tutor, nisi posthumus edatur, datur tamen aduersus eum substituto pupilli negotiorum gestorum actio. Sed & si partus editus fuerit, deinde hic tutor prius, quam quicquam gereret, remotus à tutela fuerit: & hic eadem actione tenebitur. Si quid planè gessit post editum partum: de eo quoque, quod ante

* is, ut si
* is is ge
ret,

De testamentaria tutela.

ante gessit, tutelæ iudicio tenebitur: & omnis administratio in hanc actionem ueniet.

XX. PAVLVS.

Tutor incertus dari testamento non potest. Quem libet possumus tutorem dare, siue is Prætor, siue Cõsul sit: quia lex duodecim Tabularum id confirmat.

XXI. IDEM.

Testamento tutores hi dari possunt, cum quibus testamenti factio est.

Qui relinquit tutorem seruum, quem putabat liberum, non uideatur libertatem ei dare. Bartolus.

XXII. IDEM.

Si quis tutorem dederit filio suo seruum, quem putabat liberum esse, * is neque tutor, neque liber erit.

* is, addi
tur, cū es-
set seruus,

Incertitudo circa personas quibus datur tutor, nititur dationem: item datio certa potest conferri in uoluntate eius, cui datur. Bartolus.

XXIII. AFRICANVS.

Tutor ita rectè non datur, illi aut illi filiis meis, utri eorum uolet, Titius tutor esto. Quid enim dicemus, si Titius constitutere nolit, utri ex filiis tutor esse velit? Ita autem rectè tutor dabitur, TITIVS (SI UOLET) ILLI FILIO MEO TUTOR ESTO.

XXIII. IABOLENVS.

Si plures tutores dati sint à Præatore, curator è potestatis litis causa superuacuum est: quia altero tutore auctore cum altero agi potest.

Excusatus à tutela iunior, propter hoc non excusatur à tutela alterius: uel aliter, in separatis de imo ad aliud non infertur. B.

XXV. MODESTINVS.

Uobis pupillis tutor datus, et si alterius tutela se excusare potest, cum res separate sint: attamen alterius tutor manet.

Mater non potest esse tutor testamentaria: nec à iudice constituitur. Bartolus.

XXVI. PAPINIANVS.

Ure nostro tutela communium liberorum matri testamenti patris frustra mādatur. Nec si prouincie præfes impo-

ritia lapsus, patris voluntatem sequendam decreuerit, successor eius sententiam, quam leges nostrae non admittunt, re-sequetur.

¶ Non videtur tutor honorarius, qui ab aliis rationes exigere debet. Bartolus.

Honoris causa tutor datus non videbitur, quem pater à cæteris tutoribus, quibus negocia gerenda mandauit, rationes accipere voluit.

¶ Datus tutor in testamento de eius iuribus dubitatur, et prætor confirmatur: et incertum erit tutor: sed qualis sit declarabit euentus. Bartolus.

Propter litem inofficiosi testamenti ordinandam, exheredato filio, * quem ei tutorem pater dedit, eundem à Prætor confirmari oportet. Euentus etenim iudicæ rei declarabit, vtrum ex testamento patris, an ex decreto Prætoris auctoritatem accepit.

XXVII. TRIPHONINVS.

Idem fiet, si intestatum decedisse patrem, pupilli nomine defendatur, falsum ve testamentum nomine pupilli dicitur: & si patruus extet, legitimus tutor sumus ab intestato: quia tutorem habenti, tutor dari non potest. Nam commodius ipse, qui scriptura continetur, à Prætor dabitur: vt sine vilo liti præiudicio iustus tutor auctor pupillo ad eam litem fiat.

¶ Propter causam status receditur a legitimo, et locus est datus. Bartolus.

Cum autem ipse patruus, quem tutorem legitimum sibi dicebat pupillus esse, subiectum filium criminaretur, & ad se legitimam hæreditatem pertinere contenderet, alium tutorem petendum Iulianus respondit.

¶ Qui se a tutela excusat, perdit quod sibi suisque est ea contemplatione reliquum. Bartolus.

XXVIII. PAPINIANVS.

¶ Vi tutelam testamento mandatam, excusationis iure suscipere noluit, ab his quoque legatis summo-uedus erit, quæ filiis eius relicta sunt. modo si legata filij nõ affectione propria, sed in honorem patris meruerunt.

¶ Seruus datus tutor non erit liber incontinenti: sed eius libertati aliter prouidetur. Bar.

Verbis

Verbis fideicommissi manumissus, non iure tutor testamento datur: post libertatem itaque redditam, ex voluntate testatoris ad tutelam vocatur.

¶ Patronus non potest dare liberto tutorem, sed confirmatur. Bartolus.

Impuberi liberto patronus frustra tutorem dabit: sed voluntatem eius, si fides inquisitionis cõgruat, Prætor sequetur.

¶ Qui sibi asseripit tutelam in testamento, non erit tutor, nisi testator subscripsit: et executionem amittit. Bar.

XXIX. IDEM.

EX sententia senatusconsulti Liboniani tutor non erit, qui se in testamento pupillo tutorem scripsit. Cum autem patris voluntas hoc ipsum manu sua declarantis ambigua non esset, eum (quauis alij tutores essent) curatorem dandum respondi: nec admittendam excusationem, quam iure publico habebat, * (quoniã promississe videbatur) nec vt suspectum remoueri.

* Nec alii defuncti.

¶ Incertitudo personæ, cui datur tutor, vitiat dationem. Bar.

XXX. PAVLVS.

DVO sunt Titij, pater & filius datus est tutor Titius: nec apparet, de quo sensit testator. Querero, quid iuris sit? Respondi. Is datus est, quem dare se testator sensit. Si id non apparet, non ius deficit, sed probatio, igitur neuter est tutor.

¶ Tutores dati in testamento rupto, debent confirmari. Bar.

XXXI. SCARVOLA.

SI pater exheredatæ filiz tutores dederit, & testamentum eius ruptum dicatur, nato posthumo. commodissimum est, eosdem tutores pupillæ dari, ad petendam intestati hæreditatem.

¶ In testamento potest dari tutor non eius. Bar.

XXXII. PAVLVS.

QVÆRO, an non eiusdem ciuitatis ciues testamento quis tutores dare possit? Paulus respondit, posse.

¶ Tutor datus causa notitia, ita tenetur ut alius. Bar.

Idem Paulus respondit, cum quoque, qui propter rerum notitiam tutor datus sit, perinde in omnibus, & administrationis, & accessionis iure conueniri posse, atque ceteros iutores, qui eodem testamento dati sunt.

e iij

¶ Licet

Digestorum lib. XXVI.

¶ licet expressum differatur, tacitum non differatur. Bar.

Lucius Titius heredes instituit filios suos pupillaris gratia, eis que tutores his verbis dedit: FILIIS MEIS TUTORES SUNTO CAIUS MARCVS, ET LVCIVS PROS. cui Eros libertatem non dedit. fuit autem Eros intra viginti quinque annos ætatis. Quæro, an possit libertatem sibi vindicare? Paulus respondit: quoniam placet eum, qui à domino tutor est datus, libertatem quoque meruisse videri: eum quoque, de quo quæritur, in eadem causa habendum, & liberum quidem ab adita hereditate esse: tutela autem post legitimam ætatem onerari.

¶ Verba presentis temporis cum adverbio, tunc, referuntur ad tempus mortis. Bar.

XXXIII. TABOLENVS.

Tutoribus ita datis: LVCIVM TITIVM TUTOREM DO. SI IS NON VIVIT, TVNC CALVM PLAVTIYM TVTOREM DO. Lucius Titius vixerat, & tutelam gesserat, deinde mortuus erat. Trebatius negabat, ad Plantium pertinere tutelam, Labeo contra: Proculus quod Labeo. Ego Trebatij sententiam probor: quia illa verba ad mortis tempus referuntur.

¶ Defectus causæ finalis nititur dispositionem. Bar.

XXXIII. SCÆVOLA.

Cum codicillis ideo alios se tutores dare significasset, quoniam testamento datos, quosdam defunctos, aut excusationem habere posse comperisset: an nihilominus, qui eorum viverent, nec excusati essent, tutores permanerent? Respondi: nihil proponi, cur non permanerent.

De confirmando tutore vel curatore.

Titulus. III.

¶ Tutor legitime datus in testamento non eget confirmatione: scilicet si nimis legitime, vel ex persona dantis, vel eius cui datur, vel ex modo dandi. Bar.

I. MODESTINVS.

ne de confirmandis tutoribus quærentes relinquamus, pauca de his sciremur. Quidam recte dati sunt: tutores secundum testamenta, hoc est, & à quibus oportet, & quibus oportet, & quomodo

De confirmando tutore vel curatore. 37

quomodo oportet, & ubi oportet. Pater enim filiis, vel nepotibus, quos habet in potestate, recte dat tutorem, sed in testamento. Si autem talis persona fuerit, quæ dare non potest, velut mater, aut patronus, aut extraneus quis: aut cui non potest dari, veluti filio non existenti in potestate, aut filie, aut si dixerit, *PRECOR TE CVRAM HABERE REERV*: aut in codicillis quidem non confirmatis dedit tutorem, aut curatorem: tunc & quod deficit, repleti à consulari potestate, constitutiones concesserunt: & secundum mentem tutores confirmati. Et si quidem pater fuit, qui dedit, nihil amplius inquiri qui præest, sed simpliciter eum confirmat. Si autem alius quis dederat, tunc inquiri personam, si apta sit. Amplius scire oportet, quoniam neque curator testamento à patre recte datur, datum assuetum esse confirmari ab eo, qui præest.

¶ Tutor vel curator datus a matre, confirmatur ex inquisitione. Bartolus.

II. NERATIVVS lib. iij. Membranarum.

Mulier liberis non recte testamento tutorem dat: sed si dederit, decreto Prætoris, vel Proconsulis, ex inquisitione confirmabitur: nec satisfabit pupillo rem saluam fore. Sed & si curator à matre testamento datus sit filiis eius, decreto confirmatur ex inquisitione.

¶ Tutor datus a patre in testamento inualido confirmatur: scilicet si in testamento ualido datus esset. Bar.

III. IVLIANVS lib. xx. Digestorum.

Qui à patre tutor scripius est, aut non iusto testamento, aut non ut lege præcipiebatur, confirmandus est ad tutelam gerendam, perinde ac si ex testamento tutor esset, id est, ut satisfactio ei remittatur.

¶ Quilibet potest dare tutorem impuberi, quem instituit, si nihil aliud habet. Bartolus.

IIII. PAVLVVS.

Si patronus, vel quis extraneus impuberi, quem herede instituit, tutorem dederit: & extra ea nihil in bonis pupillus habeat: non male dicitur, iudicium eius sequendum esse: quippe qui & personam eius, quem tutorem esse voluit, nouerit: & impuberem ita dilexerit, ut eum heredem institueret.

¶ Ad

Digestorum lib. XXVI.

¶ Ad magistratus qui tutores confirmant sine inquisitione, & fideiussores non recipiunt, pertinet periculum administrationis. *Bar.*

V. PAPIANVS.

Tutores à patre testamento datos iussit Prætor magistratus confirmare. Hi cautionem quoque accipere debuerunt: nec voluntas eius, qui tutorem dare non potuit, negligentiam magistratum excusat. Denique Prætor non ante decretum interponere potest, quam per inquisitionem idoneis pronunciatis. Vnde sequitur, ut si tutelæ tempore solvendo non fuerunt: in id, quod de bonis eorum seruari non poterit, contra magistratus actio decernatur.

¶ Tutor datus à patre sine inquisitione confirmatur. *Bar.*

VI. IDEM.

Si filio impuberi pater tutorem, aut puberi curatorem dederit, citra inquisitionem Prætor eos confirmare debet.

VII. HERMOGENIANVS lib. iij. l. iij. l. iij. l. iij. l. iij.

Naturali filio, cui nihil relictum est, frustrà tutor à patre datur, nec sine inquisitione confirmatur.

¶ Ut sit positur forma quomodo tutor confirmatur: ex inquisitione. *Barolus.*

Si queratur, an ex inquisitione rectè datus sit tutor, quatuor hæc consideranda sunt: an & hic dederit, qui dare potuit: & ille acceperit, cui fuerat dandus: & is datus sit, cuius dandi facultas erat: & pro tribunali decretum interpositum sit.

¶ Licet pater dederit tutorem filio: tamen inquiri debet, an voluntas patris mutata fuerit, vel mutari debuerit: maxime si diu post testamentum factum decesserit. *Bar.*

VIII. TRIPHONINVS lib. vij. Disputationum.

In confirmando tutore hoc Prætor inquirere debet, an derauerit patris voluntas, quod in facili est, si in proximo mortis tempore tutores non iure, vel curatores scripserit pater. Nam si ante annos, ut medio spatio potuerit facultatum tutoris non iure à patre dati, fieri diminutio, vel motum antè celata, vel ignorata emerferit improbitas, aut inimicitie cū patre exarserint,

IX. PAVLVS.

Vel cum fisco aliquem contractum damnosum miscuisset:

X. TRIPHONINVS.

Utilita-

De legitimis tutoribus.

38

Vtilitatem pupillorum Prætor sequetur, non scripturam testamenti vel codicillorum. Nam patris voluntatem Prætor ita accipere debet, si non fuit ignarus scilicet eorum, quæ ipsa Prætor de tutore comperta habet. Quid denique si postea de eo, quem pater testamento codicillis ve non iure dedit, scripserit tutorem esse nolle? Nempe non sequitur primam voluntatem Prætor, à qua pater discessit.

¶ Curator datus à patre non debet satisfacere re pupilli salutem fore: sed de fideicommissis restituendo sibi relicto, si curam dimiserit. *Bar.*

XI. SCAEVOIA.

A Via testamento nepotibus curatorum dedit, fideicommissis ei relicto. Questum est, an administrare curator compelli debeat? Respondi, curatorem quidem non esse: sed cum aliquid testamento ei datum esset, teneri cum ex fideicommissis, si non curam susciperet: nisi id quod ei datum esset, nollet petere, aut reddere paratus esset. Item questum est, an iste curator satisfacere nepotibus debeat? Respondi: quasi curatorem non debere, sed cum fideicommissum peti ab eo posset, fideicommissi nomine satisfacere debere.

De legitimis tutoribus.

Titulus. III.

¶ Legitima tutela ex verbis & ex mente. l. duodecim tabularum defertur cognatis, ad quos defertur hæreditas: fallit si mulier est in medio. *Bar.*

I. VLPIANVS.

Legitimæ tutelæ lege duodecim tabularum adgnatis delatæ sunt, & consanguineis: item patronis id est, his, qui ad legitimam hæreditatē admitti possint. Hæc summa providentia: ut qui spectarent hanc successionem, idem tuerentur bona, ne dilapidarentur. Interdum tamen alibi hæreditas est, alibi tutela: ut puta, si consanguinea pupillo sit. Nam hæreditas quidem ad adgnatam pertinet: tutela autem ad adgnatum. Idem in libertinis, si sit patrona, & patroni filius. Nam tutelam patroni filius, hæreditatem patrona obtinebit. Tandemque erit, & si sit patroni filia & nepos.

¶ Spes primi legitimi facit tutelam non deuolui ad sequentem, sed esse locum datus. *Bar.*

Si apud

Digestorum lib. XXVI.

Si apud hostes sit frater inferioris gradus, agnato tutela non defertur. Nam etsi patronus apud hostes sit, patroni filio tutela non defertur: sed interim à Prætorè datur.

¶ Licet patronus propter delictum privetur iure succedendi: non tamen privatur onere tutela. *Bar.*

Interdum etiam sine hereditate tutela defertur, interdum hereditas sine tutela: ut patet in eo qui latitavit, cum seruum rogatus esset manumittere. Nam generaliter diuus Pius rescripsit Aurelio Basso, ius patroni eum non habere, his verbis: Planè tergiversatio eorum, qui subvertere fideicommissariam libertatem voluerunt: eo modo puniatur, ne ius patroni acquirant in eo, quem liberum esse noluerunt. Idem erit, si filix adsignatus libertus sit. tutela quidem apud fratres remanebit (ut Marcellus notat) legitima autem hereditas ad sororem pertinebit.

¶ Tutela legitima tollitur capitis diminutione. *Bar.*

II. IDEM.

Legitimam tutelam, capitis diminutione pupilli (etià ea, quæ salua civitate contingit) amitti, nulla dubitatio est.

¶ Ex lege dicitur, quod ex mente eius colligitur, licet verba deficient. *Bar. totus.*

III. IDEM.

Tutela legitima, quæ patronis defertur lege duodecim Tabularum, nõ quidem specialiter vel nominatim delata est, sed per consequentias hereditatum, quæ ex ipsa lege patronis datae sunt. Ergo manumissor ex lege duodecim Tabularum tutor est, siue sponte, siue etiam compulsus ex causa fideicommissi manumissit.

¶ Continuat in manumittendo privatur hereditate, sed non tutela: nisi in totum ius patronatus perdat. *Bar.*

Sed & si hac lege emit, ut manumitteret, & ex constitutione diui Marci ad Aufidium Victorinum pervenit ad libertatem, dicendum est, tutorem esse. Planè si fortè ex Rubriano senatusconsulto pervenerit ad libertatem, non habebit tutorem eum, qui rogatus est, sed Orcinus libertus effectus, ad familiam testatoris pertinebit. in qua specie incipit tutela ad liberos patroni primos pertinere, quæ ad patronos non pertinet. Quod quidem in omnibus Orcinis libertis locum habet, testamento manumissis.

¶ Si plures

De legitimis tutoribus.

39

¶ Si plures sint patroni, omnibus defertur tutela, & aliquo deficiente remanet apud ceteros, & omnibus deficientibus vadit ad liberos eorum, per eundem modum per quem defertur hereditas. *Bar.*

Si duo pluresve manumittant, omnes tutores sunt. Sed si mulier sit inter manumissores, dicendum est, solos masculos fore tutores. Sed & si aliquis ex patronis decesserit, tutela penes ceteros patronos est, quantum ille filium reliquerit.

Sed & si ab hostibus fuerit captus, interim soli cõpatroni tutores sunt. Simili modo & si in servitutem redactus sit: appareat ceteros esse tutores. Sed si omnes patroni decesserint: tunc tutela ad liberos eorum incipit pertinere. Proinde si alter ex patronis filium, alter nepotem reliquerit: utrum ad solum filium, an verò & ad nepotè tutela pertineat: quia & nepos in familia patris sui proximus est? hoc apparebit ex legitimis hereditatibus. legitima autem hereditas ad solum filium pertinet, ergo & tutela ad solum filium descendit: post filium tunc ad nepotem.

¶ Si primus legitimus defuncto patre iudicè hoc principaliter agentis, locus est dario, non sequenti legitimo: scens si defuncto casu naturali vel civili, iudicè hoc principaliter non agentis. *Bar.*

¶ Quæri potest, si patroni filius sit remotus, vel excusatus, an nepoti tutela deferatur? Et Marcellus in ea sententia est, ut succedi non posse scribat. idcirco enim abierunt tutela, ut alij in locum eorum dentur, nõ ut & successio* admittatur. * Alias, amittatur

Non tantum autem morte, verum etiam capitis diminutione successio debet in legitima tutela admitti. Quare si proximior capite diminutus est: qui post eum est, succedit in tutelæ administratione.

¶ Pater est legitimus tutor filii emancipati: frater fratris emancipati est tutor fiduciarius. *Bar.*

Si parens filium vel filiam, vel nepotem, vel neptem, vel deinceps impuberes, quos in potestate habebat, emancipet, vicem legitimi tutoris sustinet.

IIII. MODESTINVS.

¶ Quo defuncto, si liberi perfectæ ætatis existant, fiduciarij tutores fratris vel sororis efficiuntur.

¶ Tutores legitimi constituuntur ipso iure per legem, non tamen possunt administrare nisi satisfecerint: quæ satisfactio à patrono causa cognita non exigitur. *Bar.*

V. VLPJA-

Digestorum lib. XXVI.

V. YPIANVS.

Legitimos tutores nemo dat, sed lex duodecim tabularum fecit tutores. Sed etiam hos cogi satisfacere, certum est: tantum, ut etiam patronum & patroni filium, ceterisque liberos eius cogi rem saluam fore satisfacere, plerisque videatur. Sed hic causa cognita Praetorem statueri debere, melius est: utrum debeat satisfacere patronus liberique eius, an non: ut si persona honesta sit, remittatur ei satisfactio: & maxime si substantia modica sit. Si autem patroni persona vulgaris, vel minus honesta sit, ibi dicendum est, satisfactioem locum habere, ut aut modus tutelae, aut persona, aut causa admittat satisfactioem.

¶ Vni ex tutoribus legitimis ex causa potest decerni administratio: & se invicem possunt provocare ad satisfactioem: nisi sint patroni. Bartolus.

In legitimis, & in his, qui a magistratibus dantur, quaesitum est, an vni decerni tutela possit: Et ait Labeo, & vni recte tutelam decerni. posse enim aliquos, vel absentes, vel furiosos esse, quae sententia utilitatis gratia admittenda est, ut vni decernatur administratio. An ergo & provocare se invicem secundum superiorē clausulam possint? Et magis est, ut si omnes satis non dederint, vel potuerint & noluerint: vel si finita sit satisfactio (nonnunquam enim satisfactio ab eis non potitur) aut satis desinat esse cautum: aut magistratus municipales, ab his, quos dederunt, aut non potuerint, aut noluerint satis exigere: posse dici in his, & quo casu cautum non est, admittendam provocacionem. An ergo & in patronis idem sit dicendum, maxime ubi cessat satisfactio? Et puto in patronis non oportere admitti provocacionem, nisi ex magna causa, ne quis spem successiois diminuat. Nam si patrono tutela non fuerit commissa, poterit per comparatum damno affici, qui solus rem pupilli male administrat.

¶ Capitis diminutio periculi legitime tutelae etiam iam suscipitur. Bartolus.

Si quis legitimus tutor capite minutus sit, dicendum est, desinere eum esse tutorem: & locum esse iudicio tutelae, finita tutela.

¶ Qui non reliquit tutorem, est intestatus quo ad tutelam: & mortuo testamentario devenitur ad legitimos. Bartolus.

V. I. PAV-

De legitimis tutoribus.

40

VI. PAVLVVS.

In testato parēte mortuo, adgnatis desertur tutela. Intestatus autem videtur non tantum is, qui testamentum non fecit: sed & is, qui testamento liberis suis tutores non dedit. quantum enim ad tutelam pertinet, intestatus est. Idem dicemus, si tutor testamento datus, adhuc filio impubere manente decesserit. nam tutela eius ad adgnatum revertitur.

VII. CAIVS lib. ij. rerum quotidianarum.

Sunt autem adgnati, qui per virilis sexus personas cognatione iuncti sunt, quasi a patre cognati: veluti frater eodem patre natus, fratris filius, neposve ex eo: item patruus, & patruus filius, neposve ex eo.

¶ Qui sunt in pari gradu agnationis, pariter vocantur ad tutelam. Bartolus.

VIII. PAVLVVS.

Si reliquero filium impuberem, & fratrem & nepotem ex alio filio, constat utrosque esse tutores, si perfecta aetatis sint: quis eodem gradu sint.

IX. CAIVS lib. ij. rerum quotidianarum.

Si plures sint adgnati, proximus tutelam nanciscitur, & si in eodem gradu plures sint, omnes tutelam nanciscuntur. **¶** Propinquior cognatus non impedit sequentem, nec propinquior cognatus impedit sequentem cognatum. Bartolus.

X. HERMOGENIANVS lib. iij. Iuris Iustiniani.

Adgnato propior femina, quod minus sit impuberis adgnati tutor, non obicitur: ideoque patruus sororem cognatione habentis fratris filij legitimus erit tutor. Nec amita patruo magno, vel matertera fratris filijs ne sint tutores obstat. Surdus & mutus nec legitimi tutores esse possunt, cum nec testamento, nec alio modo utiliter dari possint.

XI. PAVLVVS.

Minus autem audiens potest.

De tutoribus & curatoribus datis ab his, qui ius dandi habent: & qui, & in quibus causis specialiter dari possunt. Tit. V.

¶ Non potest dari tutori cui est concessum, & illi qui suo iurisdictioni subest. Bartolus.

E. V. I. PAV-

Digestorum lib. XXVI.

I. ULPIANVS.

Sive Proconsul, siue Præses, siue etiam præfectus Aegypti, siue qui Proconsulatum vel moderamen provincie temporis causa obtinet, Proconsule scilicet vel Præside defuncto, vel quia ipsi provincia regenda commissa est: tutorem dare poterit. Legatus quoque Proconsulis, ex oratione diui Marci, tutorem dare potest. Quod autem permittitur tutorem dare provincie præfidi, eis tantum permittitur, qui sunt eiusdem provincie, vel ibidem domicilium habent.

¶ Propter absentiam vel appellationem aliorum datur tutor ad tempus. Bartolus.

II. IDEM.

Cum quidam tutores dari appellassent, quidam autem non adessent: diuus Pius rescipit, dandum temporarium tutorem, qui tutela fungeretur.

¶ Magistratus municipales si substantia pupilli non excedit quinque aureos, possunt dare tutores iure suo: si autem excedat, tunc dabunt iussu præfidis.

III. IDEM.

Ius dandi tutores, datum est omnibus magistratibus municipalibus, eoque iure utimur: sed illum, qui ab eodem municipio, vel agro eiusdem municipij est.

¶ Tutor non potest se dare tutorem vel delegare. Bart.

IV. IDEM.

Prætor ipse se tutorem dare non potest: sicut nec pedaneus iudex, nec compromissarius ex sua sententia fieri potest.

¶ Absens ex iustis absentis ex invito potest dari tutor. Bart.

V. CAIVS lib. ij. rerum quotidianarum.

Illud semper constitit, Præfidem posse tutorem dare, tam absentem, quam præsentem: & tã præsentem, quam absentem.

VI. ULPIANVS.

Non ignoranti & invito.

¶ Curator potest dari ad autorandum in uno contractu tantum. Bartolus.

VII. IDEM.

Non tantum ad dotem dandam nupturæ curatorem dari oportet, verumetiam ei, quæ iam nupta est. Sed & ad dotem

De tutorib. & curatorib. datis ab his &c. 47

ad dotem augendam datur: & mutandæ quoque dotis gratia curator dare potest.

¶ Tutelæ datio non potest mandari ei, qui non habet iurisdictionem: sed habenti iurisdictionem sic. Bart.

VIII. IDEM.

Nec mandante Præfide t̄ aliis tutor dari poterit.

¶ Qui non intelligit, licet habeat iurisdictionem, non potest eã exercere. Bartolus.

Si Prætor vel Præses provincie in furore aut dementia constitutus dederit tutorem, non puto valere. Quamvis enim Prætor vel Præses sit, nec furor ei magistratum abroget: at tamen datio nullius erit momenti.

¶ Tutor potest dari die feriata. Bart.

Dari tutor omni die poterit. Furioso & furiosæ, & mutō & surdo, tutor vel curator à Præatore vel Præfide dari poterit.

IX. MARTIANVS.

Impuberi ad hereditatem adeundam, ut tutor detur, ex causa permissum est.

¶ Si in causa dandi tutorem erratur, datio est nulla. Bart.

X. IDEM.

Tutor si petitus fuerit habenti: & absente eo, quasi nõ habenti datus sit, datio nulla est. Nam & si quoquo modo in petitione tutoris erratum fuerit, in facti causa, maxime post constitutionem diuorum fratrum, non valet tutorum datio.

¶ Præfente tutore non potest dari curator pupillo. Bart.

XI. CELSVS lib. viij. Digestorum.

Curator pupillo vel pupillæ non datur, si tutor eorum adfuerit.

¶ Filius potest dari curator patri curatore egenti. Bart.

XII. ULPIANVS lib. v. de officio Proconsulis.

His, qui in ea causa sunt, ut superesse rebus suis nõ possint, dare curatorem Proconsulem oportebit. Nec dubitabit filium quoque patri curatorem dare. Quamvis enim cõtrã sit apud Celsum, & apud alios plerose; relatum, quasi indecorum sit patrẽ à filio regi: attamen diuus Pius Iusto Celerij item diui fratres rescipserunt: filium, si sobrie viuat, patri curatorem dandum magis, quam extraneum.

ff. Infor.

f. ¶ Prodiogo

* al's, alii quis tutor re dare. itẽ, aliis tutor ipse dati.

Digestorum lib. XXVI.

Prodigo filio ad matris instantiam datur curator: & prodigius est, qui in sermonibus videtur sapiens, in factis insipiens. *Bar.*

Diuus Pius matris querelam de filiis prodigis admisit, vt curatorem accipiant, in hæc verba: Non est nouum, quosdam, etsi mentis suæ videbuntur ex sermonibus compotes esse: tamen sic tractare bona ad se pertinentia, vt nisi subueniatur his, deducantur in egestatem. eligendus itaque erit, qui eos cõsilio regat, nam æquum est, prospicere nos etiam eis, qui quod ad bona ipsorum pertinet, furiosum faciunt exitum.

Ista est optima & iuxta legem sic summatim, seruo pupillo in causa quam potest habere cum domino, datur tutor, qui desinat esse statim non ceperit habere patronum, & legitime satisfecerit. *Barolus.*

XIII. PAPINIANVS.

Si impuberi libertas & hæreditas per fideicommissum data sit, & institutus adire noluit: senatus cõsultum est, si impuberi nomine desideretur adire cogendum: vt tamen pupillo pupillæve tutor ab eo, cui ius dandi erit, detur: qui tutelam retineat, quoad restituantur hæreditas, & rem saluam fore ab hærede caueatur. Postea autem diuus Adrianus, vt idẽ in eo seruetur, quod in eo, cui directa libertas data fuerit, rescripsit. Quamuis autẽ à patrono. **REM SALVAM PUPILLO FORE**, nõ facillẽ cautio exigatur: tamẽ Senatus pro extraneo haberi voluit eũ, qui quod in ipso fuit, etiã libertate præuauit impuberem: & ius quidẽ liberti quod habet, *qui ex causa fideicommissi manumittit, non est ei ablatum: tutela verò sine vinculo cautionis non committitur.

Quid ergo, si non caueat? Non dubie tutela non erit apud patronum. *Si puella duodecimum annum impleuerit, tutor desinit esse: quoniam tum minoribus annis desiderantibus curatores dari solent. Si curator patronus petatur, fides inquisitionis pro vinculo cautionis cedit.

XIII. IDEM.

Libertus non aliis patroni patronæve libertis tutor esse cogitur, q̄ qui iura patronatus sperare possunt.

Curator datus in locum tutoris absentis, datur in omnem rem. *Barolus.*

XV. PAVLVS.

In omnem

De tutorib. & curatorib. datis ab his &c. 42

In omnem rem *tutor dandus est in eius tutoris locum, qui reipublicæ causa abfuit. **als, cura tor,*

XVI. IDEM.

Ne ille desinit tutor esse, quod & in omnibus, qui ad tẽpus excusantur, iuris est.

XVII. VLPNIANVS.

Ei, qui de statu suo litigat, tutorem dari posse, Pomponius scribit: & verum est, vt ita demum teneat datio, si liber est.

XVIII. IDEM.

In dando tutore ex inquisitione, & in eum inquiritur, qui senator est: & ita Seuerus scripsit.

Quando rectores non sunt in ciuitate, tutoris datio remanet apud ordinem decurionum. *Bar.*

XIX. PAVLVS.

Vbi abfunt hi, qui tutores dare possunt, Decuriones iubentur dare tutores, dummodo maior pars conueniat: vbi non est dubium, quin vnus ex se dare possint. Magistratus municipalis collegam suum, quin dare tutorem possit, non dubium est.

Curatori non datur tutor, sed curator. *Bar.*

XX. MODESTINVS.

Venti tutor à magistratibus populi Romani dari non potest, curator potest: nam de curatore constituendo edito comprehensum est. Curatorẽ habenti, quò minus alius curator detur, regula iuris non est impedimento.

Mulieres non possunt esse curatrices. *vallit hodie in matre & anit: ut in authenticã, matris & adã. c. quando m. tu. offi. fin. pos. Bar.*

XXI. IDEM lib. iij. Excusationum.

Scire oportet magistratus, quod curatrices minoribus mulieres non creabunt.

Cum quidã iura prohibetur, aliã non debet esse permissum. *Barolus.*

Si mater sub hac cõditiõne scripserit filios heredes, si solum patris potestate fuerint: solutis his, & ppter hoc heredib*, ipse pater curator creari nõ poterit etiã si voluerit: vt nõ alia via hoc, qd noluit testatrix, fiat, & hoc ita à diuo Seuero promulgatum est. Sed & si quis à

f ij paren-

Digestorum lib. XXVI.

parentibus prohibitis fuerit tutor esse: neque creare hunc oportet: & si creatus sit, nec recusauerit: prohiberi cum esse tutorem, manente * epistimia.

Interpres
reliquit
Græcâ voce
gem.

C Absens causa reipublica non debet dari tutor: & si tutor datur ex inquisitione, inquitur de moribus dandi: nec debet dari ille qui se ingerit. Bartolus.

Eos, qui in legatione sunt, non creent tutores vel curatores magistratus: quia per id tempus, quo in legatione sunt, periculum ad eos non pertinet. Si præfectorium hominē in legatione existentem Romanus princeps dederit tutorem, dimittetur. Cū reliquis oportet magistratū & mores creandorum inuestigare. Neque facultates enim, neque dignitas ita sufficiens est ad fidē, ut bona electio, & benigni mores.

Semper autem maximē hoc obseruent magistratus, ne creent eos, qui seipsos volunt ingerere ut creentur: quique pecuniam dant, hos enim & potē obnoxios esse, lege promulgatum est.

C Nobiles possunt esse tutores popularium. & e converso. Bar.

XXII. IDEM lib. v. Excusationum.

ET qui non sunt consiliarij, consiliariorum filiis tutores creantur: sicut & consiliarij his, qui non sunt ex consiliariis.

XXIII. IDEM.

Simul plures tutores dari possunt.

C Si idoneus tutor in ciuitate non reperitur, perquiritur in circumstantibus ciuitatibus. Bartolus.

XXIII. PAVLVS.

DIUS Marcus & Verus Cornelio Proculo: Siquando defunt in ciuitate, ex qua pupilli oritūdi sunt, qui idonei videantur esse tutores: officium erit magistratum, inquirere ex vicinis ciuitatibus honestissimum quemque, & nomina Præsidi prouinciæ mittere, non ipsos arbitrium dari sibi vindicare.

C Curator datus impuberi durat usque ad pubertatem. Bar.

XXV. IDEM lib. vij. Responsorum.

Curatore impuberi datum quacunq̄ ex causa, persecuerare in diem pubertatis in eadem cura respondit. ergo post pubertatem alium curatorem sibi petere debet.

C Si tutor

Qui petant tutores vel curatores &c.

43

C Si tutor datur tanquam impuberi qui non est, non valet datio. Bar.
XXVI. SCAEVOLA lib. iij. Digestorum.

S Eix egressē annos duodecim, decreto Prætoris ex inquisitione datus est tutor, quasi minori. quæro, an excusare se deberet? Respondi: secundum eā, quæ proponerentur, neque excusationem necessariam esse, neque obligari, quod nõ gereret.

C In loco originis datur tutor a iudice domicilij: alius datur a iudice originis si in utroque habeat bona. Bar.

XXVII. HERMOGENIANVS lib. v. Responsorum.

P Vpillo, qui tam Romæ quàm in prouincia facultates habet: rerum, quæ sunt Romæ, Prætor: prouincialium, Præses tutorem dare potest. Libertino tutores libertini dandi sunt. Sed etsi ingenuus detur, nec se excusauerit, tutor perseverabit.

C Potest quis dari contutor ei, pro quo tenetur. Bar.

XXVIII. PAVLVS lib. iij. Decretorum.

R Omanus Apulus à iudice appellauerat, dicens, se non debuisset dari in tutela collegam ei, quem ipse, cum magistratus esset, nominasset suo periculo: ne in vna tutela duplex periculum sustineret. Decreuit Imperator, posse quem & fideiussorem pro tutore esse, & nihilominus tutorem dari. Itaque detentus est in tutela.

C Tutoribus datis debet per iudicē intra triginta dies nunciari. Bar.

XXIX. IDEM.

S I peregrē agant, qui tutores vel curatores dati sunt, ut intra dies triginta notum his à magistratibus fiat, diuus Marcus rescripsit.

Qui petant tutores vel curatores, & vbi petantur. Titulus. VI.

C Mater tenetur filiis impuberibus petere tutores & curatores, non adultos. Bartolus.

I. MODESTINVS lib. iij. Responsorum.

Attris sollicitudo in petendis filio tutoribus, non etiam curatoribus, obseruatur: nisi quo casu impuberi curator petendus est.

C Pupillis petendi tutores sunt a matre: alias prouincialibus successione, & a libertis, qui alias nunciantur, & alij

f iij alij

Digestorum lib. XXVI.

alii agnati uel cognati possunt hoc facere. sed si neglexerint, nō puniuntur. Bartolus.

II. IDEM lib. ij. Excusationum.

SI minores non habēt eos, qui ex legibus defensores sint, siquidem tutoribus indigent propter etatem, possunt eis petere tutores constitui cognati, & qui affinitate iuncti sunt parentibus, tā masculis quam fœminis. Possunt & amici parentum, & educatores ipsorū puerorū hoc petere, & hi quidem ex electione vel voluntate petunt tutores. Sunt autem quidam, quib⁹ necesse est petere tutores: puta mater, & liberti. ex his enim quidam damnū patiuntur: quidā verō & puniuntur, si nō petierint eos, qui ex legibus defensores sint. Mater enim expellitur legitima filij hereditate: quasi indigna existens accipere hereditatem legitimam eorum, quibus tutorem constitui neglexerit. nec solum si non petierit, sed & si quem petierit, qui prauitatis gratia dimitti poterat, deinde dimisso eo vel etiam abiecto, rursus alium non petierit: vel studiosē malos petierit. Liberti autem ex his causis accusati apud Præsidentem puniuntur, ut emendantur, si appareat eos vel propter negligentiam, vel malitiam nō petisse. Quæ autem de matre prædicta sunt, ostenduntur in epistola Seueri: cui⁹ verba subiecta sunt. **DIVVS SEVERVS VLPIO RVFINO.** Omnē me rationem adhibere subueniendis pupillis, cum ad curam publicam pertineat, liquere omnibus volo: & ideo mater, quæ vel non petierit tutores idoneos filiis suis, vel prioribus accusatis reiectisve, non cōfestim aliorum nomina ediderit. ius non habeat vendicandorum sibi bonorum intestatorum filiorū. Sed & apud Paulum libro septimo ita responsum est.

Qui liti gaturus est cū pupillo non debet ipse petere tutore, sed alius mouere: quibus negligentiis iudici debet referri. Bar.

Si quidē aliquis vel fœnerator, vel legatarius, vel alius necessariam habeat aduersus pupillum persecutionem: ipse quidem non petet tutorem pupillo, sed eos, qui petere possunt, rogabit petere: vel si hi neglexerint, tunc accedens ad Præsidentem, hoc ipsum dicet, ut vel cōstituto tutore legitimo, ea vel aduersus pupillum moueatur persecutio. Hæc quidem de tutoribus.

Minores petunt sibi curatores per se, uel per procuratorem. h. Curatores

Qui petant tutores vel curatores &c. 44

Curatores autem minores sibiipsis petent, si quidem adfuerint, per seipfos: si autem abfuerit aliquis eorū, petet per procuratorem. An autem alius petere curatorem possit minori, quaesitum est? Et Vlpianus egregie ita scribit, non decere alium ei petere, sed ipsum sibiipsi: & apud Paulum libro nono Responsorum ita relatum est.

Tutor non potest petere curatorem pupillo, & qui legitime nō petierit tutorem, pro non legitimo habetur. Bartolus.

Curatorem, ignorante, nec mandante pupillo, non rectē ei à tutore petendum videri: periculumque eorum, quæ curator non iure datus gessisset, non sine ratione eum, qui petisset, cogendū agnoscere. Sed & alia parte eiusdem libri ita respondit: Si matris iudicium Principis secutus, curatores filia eius dederit, periculum administrationis eorum eam respicere debere.

Remotus à tutela, non tenetur alium petere. Bar.

III. IDEM lib. iij. Excusationum.

Qualitercunque dimissi sunt per excusationem à tutela, necesse non habent petere pupillis tutorem: ut ait Seueri & Antonini constitutio.

Decuriones possunt dare aliquem iudicem tutorem. Bar.

III. PAVLVS.

Decreto decurionum & ipsum magistratum curatorem dari potuisse respondi.

Mater, quæ tutorem non petit confirmari, uel in locum excusati alium dari eum alius non superesset, perdit successionem filij: non id quod ei debetur ex testamento mariti, nec sibi imputatur, si ut suspensam non petiit remoueri. Bar.

V. TRIPHOMINVS lib. vij. Disputationum.

Redendum est, & eam matrem constitutione contineri, quæ tutores à patre non legitime testamento, vel codicillis datos filiis impuberibus, non postulauit decreto confirmari. Si autem pluribus tutoribus idoneis datis, vnus eorum, vel deceffit, vel temporalem excusationem accepit: mater, quæ propterea in locū illius alium non petit, quia numerus reliquorū administrationi tutelæ sufficiebat, incidit quidē in verba constitutionis: sed sententia excusatur. Sed si suspecto tutore pupilli accusato, decretum erit, ei adiungi alios, mater eos quoque petere debet: & si non petit, incidet

Digestorum lib. XXVI.

In sententiâ constitutionis. Hęc autem mater ab omni quidem bonorum vindicatione intestatorum filiorum repellitur. Si verò maritus ei fideicommissum à filio reliquerit, cui mulier non petiit tutorem, *SI SINE LIBERIS DECESSERIT*, vel sub hac conditione, *SI INTESTATUS MORTUUS ERIT*: fideicommissi petitio, quę ex alieno iudicio descendit, non est percupta. Quę autem suspectum tutorem non fecit, nec verbis, nec sententiâ constitutionis in penam incidit: quòd eiusmodi facta diiudicare & aestimare, virilis animi est: & potest etiã delicta ignorare mater: satisq; est, eam petisse talem, qui inquisitione per Pretorem habita, idoneus apparuit: & ideo nec iudicium ei sufficit ad eligendos tutores: sed inquisitio fit, etiã si maxime in propria bona liberis suis testamento tutores dederit.

De administratione & periculo tutorum & curatorum, qui gesserunt vel non: & de agentibus, vel conueniendis vno vel pluribus. Titulus. VII.

Tutor cogitur administrare, & ad eum spectat periculum, ex quo scit se datum. *Bar. l. 1.*

I. ULPIANVS.

Errere atque administrare tutelam, extra ordinem tutor cogi solet. Ex quo scit se tutorem datum, si cesset tutor, suo periculo cessat. Id enim à diuo Marco constitutum est, vt qui scit se tutorem datum, nec excusationem (si quã habet) allegat intra tempora præstituta: suo periculo cesset.

Tutor potest defendere pupillũ per se, vel ei se defendenti autorari, prout elegerit ipse: sed curator potest defendere adultum per se, vel ei defendenti autorari, prout elegerit autor, item tutor. & curator possunt agere, vel agentibus autorari, prout ipse elegerint. *vt est solemniter magister casus. Bar.*

Sufficit tutoribus ad plenam defensionem, siue ipsi iudicium suscipiant, siue pupillus ipsis authoribus: nec cogendi sunt tutores cauere, vt defensores solent. Licentia igitur erit, vtrum malint ipsi suscipere iudicium, an pupillam exhibere, vt ipsis authoribus iudicium suscipiatur: ita tamen, vt pro his,

De administrat. & periculo tutor. & curat. 45

his, qui dari non possunt, vel absint, ipsi tutores iudicium suscipiant: pro his autem, qui supra septimum annum ætatis sunt, & præsto erunt, auctoritatem præstent. In causis autem adultorum licentia erit agentibus, vel ipsam adultum præsentem in iudicium vocare, vt consensu curatoris conueniatur: vel contra curatorem agere, vt ipse litem suscipiat.

In absentibus autem adultis omnimodò contra curatorem agendum. Non denegari autem, neque tutoribus, neque curatoribus debet, etiã debitorum pupillorum, vel adultorũ ex persona sua respectu officij in iudicium vocare: vel illis hoc facientibus suum accommodare consensum.

Iudicati actio non datur contra tutorem, nisi se liti obtulerit: sed contra pupillum, nisi ab hereditate, cuius causa est condemnatus, se abstinerit. *Bar.*

II. IDEM.

Sive tutor condemnauit, siue ipse condemnatus est, pupillo & in pupillum potius actio iudicati datur: & maxime, si ideo se liti obtulit, quòd nõ posset vel propter infantiam, vel propter absentiam, autor esse ei ad accipiendum iudiciũ. & hoc etiã diuus Pius rescriptis: & exinde multis rescriptis declaratum est, in pupillum dandam actionem iudicati semper, tutore condemnato, nisi abstineat: tunc enim nec in tutorem, nec in pupillum dari, nec pignora tutoris accipienda esse, sæpe rescriptum est. Amplius Marcellus libro vigesimo Digestorum scribit. & si satisfecit tutor, mox abstinuit pupillus, fideiussores quoque eius debere subueniri. Sed si pupillus non abstinuit, quemadmodum ipsi, ira & fideiussores eius subueniri: maxime si pro absente pupillo, vel pro infante satisfecerit.

*als abstineatur.

In pluribus tutoribus, vel curatoribus quilibet potest administrare: & tunc erit decernenda administratio per iudicem. vel si iniuratur decreta per testatorem, ille administrabit: & alij non gerentes tenentur ad ea, quę hic exponuntur in textu. *Bar.*

III. IDEM.

Si plures curatores dati sunt: Pomponius libro sexagesimo octauo ad edictum scripsit, ratum haberi debere, etiã quod per vnum gestum est. Nam & in furiosi curatoribus, ne vtilitates furiosi impediatur, Pretor vni eorum curatorem decernet: ratũq; habebit, quod per eum sine dolo malo ge-

Digestorum lib. XXVI.

Io gestum est. Si parens, vel pater, qui in potestate habet, destinavit testamento, quis tutorum tutelam gerat, illum debere gerere Praetor putavit. meritoque patris statum voluntati, qui utique filio rectè prospexit. Tandem Praetor fecit, & de his, quos patres destinavit testamento, aut confirmavit: ut si parens quem vellet tutelam administrare declaravit, ille solus administraret. ceteri igitur tutores non administrarent: sed erunt hi quos vulgò honorarios appellamus. Nec quisquam putet ad hos periculum nullum redundare. Constat enim hos quoque excussis prius facultatibus eius, qui gestis, conveniri oportere. Dati sunt enim quasi observatores actus eius & custodes: imputabiturque eis quandoque, cur si male eum converterari videbant, suspectum non fecerint? Assidue igitur & rationem ab eo exigere eos oportet, & sollicitè curare, qualiter converteretur: & si pecunia sit, quae deponi possit, curare ut deponat ad praediorum comparationem. Blandiuntur enim sibi, qui putant honorarios tutores omnino non teneri. tenentur enim secundum ea, quae supra ostendimus.

Causa receditur a voluntate defuncti, & alii quam testator dixit, administratio conceditur. idem in curatore. & si testator non dixerit, iustus eligitur. Bar.

Quamvis autem ei potissimum se tutelam commissurum Praetor dicat, cui testator delegavit: attamen nonnunquam ab hoc recedit, ut puta, si pater minus perpenso consilio hoc fecit, fortè minor viginti quinque annis: vel eo tempore fecit, quo iste tutor bonae vitae vel frugi videbatur: deinde postea idem cepit male converterari, ignorante testatore: vel si contemplatione facultatum eius res ei commissa est, quibus postea exutus est. Nam & si vnum pater tutorem dederit, nonnunquam ei adiunguntur curatores. nam Imperator noster cum patre rescriptis, cum duos quis libertos suos tutores dedisset, vnum rerum Italicarum, alium rerum Africanarum, curatores eis adiungendos: nec patris voluntatem secuti sunt. Quod in tutoribus rescriptum est, & in curatoribus erit observandum, quos pater testamento destinavit à Praetore confirmandos. Apparet igitur Praetori curam fuisse, ne tutela per plures administraretur. quippe etsi pater non destinaverit, quis gerere debeat, attamen id agit, ut per vnum administraretur.